

עין משפט
גד מזוזה

גז א מניי פ"ג מהלכות מלכות אסורות הלכה טו:

ז ב מיי שם הלכה זו:
יח ג מיי שם הלכה ח:
יש ד מיי שם פ"ה הלכה ג
יפ"ד מהל' שאר אבות העומאה הל' ג ופ"ד הלכה ג:

תורה אור השלם

1. והבדלתם בין הבמהה הטרדה לטמאה ובין העוף הטמא לטהר ולא תשקעו את נפשתיכם בבמהה ובעוף ובכל אשר תרמשו ד"ע משום ונכמתו ד' ע"כ בשרש"י ד"ה לחלתי:

גליון הש"ס

גמ' לוקח עליו בכזית עיין משפט ע"ד קט פ"ג ע"כ בשרש"י ד"ה אמר ר' יוסף ויבמות ק"ד פ"ג מוס' ד"ה משום ונכמתו ד' ע"כ בשרש"י ד"ה לחלתי:

שיטת מקובצת

א) לוקח עליון בכזית מא טמאה אכילה כתביא:
ב) יוחנן אמר ר' יוסף לא קשיא. ותיבות וקשיא לדרבנן ב"ש:
ג) וקלסיה:
ד) גליון נראה דרש"י גרים דקלסיה:
ה) במובדלין. ע"י תוס' בחיים (דף קו ע"ט):
ו) מנחה גבי בהמה נמי ליפלוגי ב"ש:
ז) וקלסיה:
ח) לענין טומאה וההיא:
ט) בכזית במיתן קאמר. תיבת קאי נמחק:
י) שלך הוא יוסף נרשם עליהם קו למלה להורות כי לפ"ד ראויים למחק:
יא) באכילה דרתיב בירוש דקרא בפ' קידושין ואלא תשקעו את נפשתיכם משמע דבר שהוא מושג הנהג ונפשו מוקדש והיינו אכילה וסיים בטומאה הדרר כתיב אשר תברחין לכם לטמא דהיינו כי והשאר נמחק:
יב) בכזית ואין לומר גברא אברא קרית ומיינו המסתברא טעמא דרבי יוחנן משום:
יג) אמר באכילה שיעורא תיבת איסור אות נמחק:
יד) כן בחיים לתיבא:
טו) אמר לך בההו דיקרא דילך:
טז) נפשיה קאמר ולא:
יז) קאמר דבעדשה סגי:
יח) וי"ל דע"כ תיבת דכ"ע נמחק:
יט) האברים כי ליש קאי דמיייר תיבת הא ליש ומנחק:
לא) כלומר שריים המובדלין לטמא איירי קרא דאשר הברדתי לכם לטמא והנהו דוקא מקשנין אכילה לטומאה דטומאה בעדשה (מן) והוא דקאמר כי:
לב) י"ל דודאי רב לא מיייר במובדלין דאיכ מאי (ודשאר נמחק):
לד) לא הוקש אכילתה אות ה' דנבילה:
לה) דברייתא ולא קאי כי אלא קאי אאברים דנבילה:
לו) מנהי אבר פחות תיבת אפילו ליש:

מזו:

מאי טעמא אבייה בתיב בהו. וקסת אכילה כזית:
פתח באבייה ין וסיים בטומאה. דכתיב והזדלתם (אחס) זין הבהמה(י) (הטמאה לטהורה) ולא תשקלו [את] נפשתיכם כבהמה ועצוק וכל אשר תרמוש האלדמה הרי לך פתח הכתוב באכילה דשיקון נפש שייך באכילה וכתיב אשר הזדלתי (אותם) [לכם] לטמא דהיינו לטמא אחרים כנגיעה והיינו סיים בטומאה לומר מה טומאה כעדשה כי' כלומר להכי פתח הכתוב באכילה וסיים בטומאה לומר לך שיעור כעדשה (י) כדרשנין (מגינה דף יא). מהס כהס ושיערו חכמים חומט תחלת זרייתו כעדשה:
וקלסיה ר' יוחנן. לרבי יוסף זכר רבי חנינא שקידי כזרייתא לפניו וא"כ קשיא לרב דלמר כזית יא (י) ולא גברא אגברא דמסתברלא טעמא דרב משום דליכא מאן דפליג וכן משיק מילתא מקראי:

באן במיתתן באן בחייהם. כלומר במיתתן דליכא טומאה כעדשה אמרי יז) איסור אכילה שיעורו כשיעור טומאה אצל בחיים טו ליכא טומאה אמרי דלוקח על אכילתו כזית אמר ליה אזיי והא רב אמתני' קאי כלומר והלא רב אמרה לנפיהה על משמניו דכל השריט דמיייר זין כזיתתם זין כחייהם אמר טו) ליה רב יוסף(ן) ההוא דילך הוא לשון קטור הוא כלומר דיוק זה שלך יהיה ואין לי עסק זו רב שמעתא

בעלמא קאמר כלומר מילתא כחשי נפשיה יז) ולא אמתני' קאי ואזיי סלקא דעמיה דקאי' אמתני' דומיא דההיא דלעיל דלא שנו אלא לענין טומאה:
וקלסיה ר' יוחנן. כממיה מיתבי האברים וכו' כלומר ובי קילס ר' יוחנן והלא יש תשובה על זה דקשיא דר' יוחנן אדרי' יוחנן האברים אין להם שיעור א"ע"ג דבעינן גזילה כזית ובשרך כעדשה מ"מ באברים לא בעינן שום שיעור וא"ר יוחנן אין לוקח עליהן אלא כזית ולעיל קאמר יז) כעדשה קגי וא"ת לישני כאן כזיתתן כאן כחייהן וי"ל טו) (דכולי עלמא) הכא נמי מיייר במיתתן דאכזרייתא דאברים ט) קאי (ו) הא(א) דמיייר כזיתא מדקאמר מטמאין **אמר רבא** במובדלין דבר הכתוב. כלומר יא) הא דלמר ר' יוחנן איסורו כטומאה היינו מוזבלים שפכשה כלומר ח' שריטס דטומאתן כעדשה והא דקאמר ר' יוחנן אין לוקין עליהם אלא כזית כשאר שריטס מהי מיייר שהם טהורים מלטמא ולא שייך בהן לומר איסורו כטומאה וא"ת כי שמי לעיל כאן כחייהם כאן כזיתתן לישני כאן כמוזבלין כאן כשאינן מוזבלין כי הכא י"ל ג) ע) דאי מיייר הא דרב דלעיל כזין מוזבלין מאי רבמיה דקמ"ל רב פשיטא דבעי כזית מידי דהוא אכל איסורין שזמורה מיהו קשיא דא"כ ר' יוחנן נמי מאי קמ"ל כיון דמיייר כשאר שריטס דלא שייך טומאה ועוד קשיא דא"כ דמיייר הי דר' יוחנן דהכא כשאר שריטס (ו) א"כ לא קאי אמאי דמיייר כזרייתא כח' שריטס המוזבלין מדקמי מטמאין לך נראה דה"פ מוזבלין דבר הכתוב כלומר לא הקש הכתוב אכילה לטומאה אלא גבי שריטס דשייך בהו הזבלה כגון ח' שריטס שמוזבלין מן האחרים אצל בהמה לא ג) הוקשה אכילתה לטומאתה וכבהמה הוא דקאמר ר' יוחנן דבעינן כזית ולא אכל מיילי דכזרייתא יז) לא קאי אפחות מעדשה מן השרך אלא האברים דנבלה וקמ"ל דא"ע"ג דלענין טומאה מהני יז) אפילו פחות מכזית מ"מ לענין אכילה בעינן כזית ועל זה פריך כבהמה נמי לפלוג זין מוזבלת לשאינה מוזבלת כי היכי דגבי שריטס מפלוגין זין מוזבלין לאינין מוזבלין וגבי מוזבלין מקשי אכילה לטומאה הכי נמי גבי בהמה הוה לן לאקושי אכילה לטומאה דהא כבהמה איתקש לשאינס כהאי קרא יז) ופקא מינה לענין אזכר נבלת בהמה שיהא איסורה כטומאה דהיינו ככל שהוא כדקמני האברים אין להם שיעור והא דקמני זין מוזבלות לשאינן מוזבלות ל"ד אלא כלומר דלגבי בהמה לא מיבעי (ו) (אכזר) כזית ומשני כי מקיש להו רחמנא לבל תשקלו כלומר הא דמקשנין אכילה לטומאה היינו כשריטס דעלייהו קאי אשר הזדלתי לכם לטמא אצל יז) בהמה לא מיייר קרא דאשר הזדלתי דליכא לפלוגי זין יז) מוזבלין לשאינן מוזבלין שהרי כל הבהמות זין טהורות זין טמאות מטמאות יז) הלכך כיון דלא שייכא בהו הזבלה לא קאי סיפא דקרא כבהמות ואם כן ליכא לאקשויי אכילה לטומאה (ו) גבי בהמה ובי איתקוש בהמה לשריטס היינו דווקא לבל תשקעו ופירוש זה דחוק מאד דמעיקרא מאי סלקא לז) דעתך וכי לא ידע שפיר דליכא לאקושי אכילה לטומאה אלא כשריטס דשייך בהו הזבלה יז) לך נראה דמעיקרא לז) ה"פ בהמה נמי לפלוג זין מוזבלין לשאינן מוזבלין כלומר הא ודאי דליכא לאקושי אכילה לטומאה לז) (ו) כהיקשא דנראה דגבי בהמה לא שייך בה הזבלה אלא מ"מ כיון דגבי שריטס איתקש אכילה לטומאה משום דשייך בהו הזבלה גבי בהמה נמי הוה לן למימר דאיסור אכילתה לז) כטומאה וגבי אברים לא תבעי כזית דהא כבהמה ושריטס איתקשו להדידי כהאי קרא ומשני כי הקיש להו רחמנא לבהמה ושריטס היינו דווקא לבל תשקעו שיש כשניהם לאו דבל תשקעו אצל לענין לעשות אכילה כטומאה לא הוי בהמה כשריך:

קדשי מזבח פרק רביעי מעילה

אמר רב יהודה אמר רב אכילת שריטס. אינו לוקח עליהן אלא כזית ולא כעדשה:
מ"ט אכילה קמיז כהו. לא תחלוטו כי שקך הם (ויקרא יא) ואכילה אינה פחותה מכזית:
פתח הכסות כזילה. דהאי דכתיב (טס ז) ולא תשקעו את נפשתיכם היינו באכילה דכי אכיל להו משקך נפשיה:
וסיים טומאה. אשר הזדלתי לכם לטמא (טס)

אלא לומר לך מה טומאת שקך כעדשה אף אכילה לוקח עליהן כעדשה:
וקלסיה ר' יוחנן. להאי דמני רבי יוסף זכר ר' חנינא וקשיא לרב יהודה אמר רב דלמר כזית:
לא קשיא כאן כחייהן כאן כזית:
הא דמני כזית היינו כי אכיל מינייהו כחייהן אצל כי אכיל מינייהו כזיתתן אפילו כעדשה לקי דומיא דטומאה:
והא רב נמי אמתני' קאי. ומנא ידעי דכזי הוא משום דקאמר רב לעיל (ע"כ) לא שנו אלא לענין (ו) אכילה(י) וההיא ודאי אמתני' קאי (ו) אכל הזבלות מנטרפיין כהא נמי הא דקאמר רב אכילת שריטס לוקח עליהן כזית קאי אמתני' אכל השריטס מנטרפיין זה עם זה ומתמי' כזיתתן קא מיייר דהא קמני כל הזבלות מנטרפות זו עם זו דהיינו כזיתתן וכיון דקאי אמתני' מכלל דהא דקאמר רב נמי כזית (ו) קאי(י) כזיתתן והיינו מתרלא לדרב כחייהן:
דאיא פורשא וכו'. לא שמענו פירושו:
אמר ליה רב יוסף לאזיי הווא דיוקא דיוקא הווא. כלומר האזי דיוקא דקא דייקת דרב אמתני' קאי שך ז) יהא אותו דקדוק ולא כזריא

לי (ט) דרב דלמר אכילת שריטס וכו' לא קאי אמתני' אלא שמעתא בעלמא קאמר:
וקלסיה רבי יוחנן מסיגי. על הא דקאמר לעיל דקלסיה רבי יוחנן דמשמע דכזירה ליה דלכילת שריטס טו כעדשה מומידי ליה השתא:
האברים אין להם שיעור. דאכזר כל שהוא חס הוא שלם אפילו הוא פחות מכזית לענין נבלות או אזכר שלם מן השרך שהוא פחות מעדשה מטמאין דהואיל וכן איצירין שלמנין א"ע"פ שאין בהן כשיעור מטמאין משום דחשבי:
ואמר ר' יוחנן אין האולנין לוקח עליהן אלא כזוים. והשתא משמע דר' יוחנן קאי דהאי' כזרייתא דהאיצירין וכן כזרייתא ודאי כזיתתן קמיייר דקמני אפי' פחות מכזית נבלות וא"ר יוחנן אין לוקין אלא כזית והיינו קלסיה ר' יוחנן להא דר' יוסף זכר ר' חנינא דלוקין עליהן כעדשה דאוקימנא לה נמי דכזיתתן קמיייר וקשיא דר' יוחנן אדרי' יוחנן:
אמר רבא כמוזבלין דבר הכסות. דהא דקלסיה ר' יוחנן לההיא מה טומאה כעדשה אף אכילה כעדשה כמוזבלין דבר הכסות כהני דכתיב כהן והזדלתם כהן ח' שריטס כבהמה שמוזבלין משאר שריטס וחמורין לענין טומאה יותר מן האחרים דאחרים לא מטמו כלל אלא הני ח' ובהנהו קאמר קרא דמשמע דאכילה נמי כעדשה (ו) והאי דלמר ר' יוחנן אין לוקין עליהן אלא כזית יז) לא קאי אכזרייתא כזרייתא ודאי מיייר (ו) כשריטס שריטין(ו) מוזבלין(ו) קאמר ר' יוחנן דאין לוקין עליהן אלא כזית:
אלא מעשה. דכמוזבלין דבר הכתוב דמשני שיעורא זין מוזבלין לשאינן מוזבלין כבהמה נמי הואיל והקישא רחמנא לשריטס כזח קרא נבלת כבהמה טמאה ונבלת כבהמה טהורה לשריטס דכתיב והזדלתם וגו' ככל אשר תרמוש האדמה וגו' נימא נמי דלחיי אקשיניהו דשני זין מוזבלת לשאינה מוזבלת ולימא הכי דהא דקאמר דנבלה מעמאה כזית היינו כמוזבלת לבהמה טהורה קרי לה מוזבלת שמוזבלת מבהמות טמאות דמותרת באכילה אצל בהמה טמאה שאינה מוזבלת לא מטמאה עד דאיכא טפי מכזית עד דאיכא כזיאה:

אמר

שהוא פחות מעדשה מן השרך מטמאין דהואיל והאיברים שלימין אע"פ שיש בהן פחות מכשיעור מטמאין שחשובין הן:
ואמר ר' יוחנן אין לוקין עליהן אלא כזית. הכי קא פריך (ו) והא הכא דאית בהו כל כך דאפילו פחות מכשיעורין מטמאין ואפילו כתי אמר ר' יוחנן דאין לוקין עליהן פחות מכזית האולכו והיינו קלסיה ר' יוחנן להא דר' יוסי ב"ר חנינא דאמר דאכילה לוקין עליו כעדשה:
אמר רבא כמוזבלין דבר הכתוב. ולא תשקעו את נפשתיכם בתורף דלא תוקשי לר' יוחנן דהא דקלסיה להאי מה טומאה כעדשה אף אכילה כעדשה:
במוזבלין קאמר. בהני ח' שריטס שבוורה שמוזבלין שחמורין שטמאין יותר מן האחרים בהנהו קאמר כעדשה והאי דקאמר רבא דאין לוקין עליהן אלא כזית כשאר שריטס שאין מוזבלין קאמר:
אלא מעתה בהמה נמי נימא ליפלוג בהו כי טומאה לשיאינה מוזבלת. ולימא הכי האי דקאמרינן

מסורת הש"ס

(א) רש"קמ"ו, (ב) העהרן עקן דכ"א גרס האי דווקא דיוך הוא כלומר אמה הוא כעדינת (ו) כו אצל לא עלמה על לבני, (ג) אהלת פ"א מ"ז ע"ש [נהג] מנ: ע"ש, (ד) ז"ל טומאה, (ה) קא מיייר ז"ק, (ו) ואשאין ז"ק, (ז) גיר' רש"ק אלא אמתני' קאמר, (ח) ז"ל כטורי' לטמא, (ט) כדרשנין כמ"כ כתיב מהס ומכתי כהס ושיערו חכמי' כי ז"ק, (י) ולא פריך גברא אגברא כי ז"ק, (יא) וי"ל דע"כ ה"ג כי ז"ק, (יב) ז"ק אמתי' אפילו קאי אכזרייתא כזי' לא קאי אכזרייתא כזרייתא מיייר מנ' שריטס כי ז"ק, (יג) ז"ק מ"ז, (יד) כהיקס דעריס דגבי כבהמה כי ז"ק,

מערכת

הגהות הב"ח

(א) [רש"ן ד"ה והא רב וכו' אצל הנבלות וכו' אצל הסלטים:
(ב) ד"ה ח"ל רב יוסף וכו' ואל ס"ל כך אלא רב דלמר:
(ג) ר"ה אמר רבא וכו' דכזרייתא ודאי מיייר כמוזבלין ובשרצים שאין:

מערכת

רבינו גרשום

אכילה שריטס לוקח עליו כזית. ולא כפחות מכזית:
מיש אכילה כתיב בהו. ואין אכילה פחות מכזית:
פתח הכתוב באכילה וסיים בטומאה. דכתיב והבדלתם בין הבמהה הטהורה כי לא תשקעו את נפשתיכם באכילה קא מיייר דכי אכיל ליה קא משקך נפשיה וסיים בטומאה דכתיב אשר הברדתי לכם לטמא:
אלא אמר לך מה טומאה כעדשה אף אכילה כעדשה וקלסיה ר' יוחנן. להא דמני רבי יוסי ב"ר חנינא:
לא קשיא כאן כחייהן כאן כזית:
הא דקמני כזית היינו כי אכיל מינייהו כחייהן:
כאן כי אכיל מינייהו במיתתן. הא דקמני כזית היינו כי אכיל מינייהו כזיתתן קמיייר וקשיא דר' יוחנן אדרי' יוחנן:
אמר רבא כמוזבלין דבר הכסות. דהא דקלסיה ר' יוחנן לההיא מה טומאה כעדשה אף אכילה כעדשה כמוזבלין דבר הכסות כהני דכתיב כהן והזדלתם כהן ח' שריטס כבהמה שמוזבלין משאר שריטס וחמורין לענין טומאה יותר מן האחרים דאחרים לא מטמו כלל אלא הני ח' ובהנהו קרא דמשמע דאכילה נמי כעדשה (ו) והאי דלמר ר' יוחנן אין לוקין עליהן אלא כזית יז) לא קאי אכזרייתא כזרייתא ודאי מיייר (ו) כשריטס שריטין(ו) מוזבלין(ו) קאמר ר' יוחנן דאין לוקין עליהן אלא כזית:
אלא מעשה. דכמוזבלין דבר הכתוב דמשני שיעורא זין מוזבלין לשאינן מוזבלין כבהמה נמי הואיל והקישא רחמנא לשריטס כזח קרא נבלת כבהמה טמאה ונבלת כבהמה טהורה לשריטס דכתיב והזדלתם וגו' ככל אשר תרמוש האדמה וגו' נימא נמי דלחיי אקשיניהו דשני זין מוזבלת לשאינה מוזבלת ולימא הכי דהא דקאמר דנבלה מעמאה כזית היינו כמוזבלת לבהמה טהורה קרי לה מוזבלת שמוזבלת מבהמות טמאות דמותרת באכילה אצל בהמה טמאה שאינה מוזבלת לא מטמאה עד דאיכא טפי מכזית עד דאיכא כזיאה:

(ב) נראה ז"ל' והא הכא כזריין כזית כהסות חסותו חסות וכו'.

